
Lai bērni saprastu Latvijas likteni

P r i e c ī g a s   L i e l d i e n a s !

Novada vadība – sabiedrībai

25.aprīlī – Lielā sest-
dienas talka. Projekta 
mērķis ir līdz 2018. ga-
dam, Latvijas 100. 
dzimšanas dienai, pa-
darīt mūsu valsti par tī-
rāko un sakptāko vietu pasaules kartē. 

Aizkraukles novada pašvaldība aici-
na ikkatru aizkrauklieti sakopt savas 
iestādes, uzņēmuma teritoriju, pilsētu un 
pagastu, lai mūsu kopīgā Aizkraukle 
kļūtu vēl krāšņāka. 

Nav svarīgi, vai Jūs iziesit talkā šajā 
sestdienā, strādāsit pilsētas sakopšanā 
kādā darbdienā vai pievakarē. Svarīgi 
ir, lai mūsu novadā nepaliek piedrazo-
tas, nesakoptas vietas.

Ar gandarījumu secinām, ka mūsu 
pilsētā un ciematā nav īpaši „karstu” 
punktu.

Mēs lepojamies ar saviem uzņēmē-
jiem, kuriem ir izdevies izveidot un par 
spīti krīzei noturēt savu uzņēmējdarbī-
bu, radot darba vietas savai ģimenei, 
citiem iedzīvotājiem. Būsim pateicīgi, 
ja iesaistīsit cilvēkus savu un uzņēmu-
miem pieguļošās teritorijas sakārtoša-
nā. 

Ļoti svarīgi, lai interaktīvajā kartē 
www.talkas.lv pašvaldības, izglītības 
iestādes, organizācijas, uzņēmēji un 
brīvprātīgie entuziasti atzīmētu talko-
šanas vietas!

Joprojām vēl daudz darāmā Kalna 
Ziedu pilskalnā. Turp talkas dienā ar 
saviem darbarīkiem atkal dosies depu-
tāti un pašvaldības darbinieki. Ja šajā 
dienā esat brīvs un Jūsu rīcībā ir mo-
torzāģis vai cirvis, krūmgriezis (var-
būt noder pat fuksītis) un, protams, 
prasme ar tiem rīkoties, laba apņē-
mība draudzīgam darbam, pievieno-
jieties! Gaidīsim  25.aprīlī 9:00 cen-
trālajā laukumā pie pulksteņa. 

Lielus un mazus, jaunus un sirmus 
aicinām piedalīties savu dzīvojamo 
ēku pagalmu sakopšanā. Lai kā esam 
vērtējuši  bezdarbnieku darbu, lielumā 
savu pilsētu un pagasta ciematu viņi 
tomēr ir jau sakopuši, un novērtēsim re-
zultātu pozitīvi. Viņi strādās arī talkas 
dienā.

Šogad pirmo reizi talkas koordinato-
ra pienākumus novadā veiks Dzintars 
Grundšteins. Tālrunis jautājumu no-
skaidrošanai - 28665742 vai e-pasts- 
dzintars.grundsteins@aizkraukle.lv.

Katrs, kurš cītīgi būs strādājis nova-
da talkā, tiek aicināts uz tradicionālo 
talkas biezputru centrālajā laukumā 
pulksten 12:00!

Novada Domes un Pašvaldības vārdā

Domes priekšsēdētājs  
LEONS LĪDUMS,  

Pašvaldības izpilddirektors  
EINĀRS ZĒBERGS

Sakopsim  
pilsētu vasarai!

Trešdien, 25.martā, Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā  

pie piemiņas akmens  "Tiem, kuri ne-
pārnāca", Aizkraukles pagastā  vietējās 
sākumskolas skolēni un  pirmsskolas 
grupu audzēkņi, skolotājas un vecāki 
sagaidīja Latvijas Politiski Represēto 
biedrības Aizkraukles nodaļas biedrus, 
lai kopīgi atzīmētu šo dienu, lai atgādi-
nātu bērniem, kāpēc šajā dienā Latvijas 
karogi nolaisti pusmastā vai plīvo ar sē-
ru lentām. Daļa no viesiem tika izvesti 
trimdā šodienas sākumskolēnu vecu-
mā, daļa - dzimuši Sibīrijā. 

Pasākumā piedalījās novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums, de-
putāte Zane Romanova, pagasta pār-
valdes vadītājs Jānis Bāliņš, citi pa-
gasta darbinieki.

Aizkraukles pagasta sākumskolēni 

kopā ar skolotājiem 
bija sagatavojuši pie-
miņas uzvedumu, ku-
rā dziesmās un dze-
joļos cildināja Tēvze-
mes mīlestību, Lat-
vijas skaistumu. 
Pasākuma dalīb-
niekus uzrunāja Re-
presēto biedrības 
Aizkraukles noda-
ļas vadītājs Jānis 
Krievs un represētā 
Alda Mastiņa. Klāt-
esošie pie akmens 
nolika svecītes, ziedus un pūpolu saiš-
ķīšus.

Pēc tam represētie devās uz tradi-
cionālo tikšanās vietu "Kalna Ziedos", 
kur, muzeja kolektīva laipni uzņemti, 
skatījās sendienu fotoattēlus, atcerē-

jās,  dalījās pārdomās par aktuāliem 
jautājumiem un noklausījās Sandras 
un Alfona muzikālo veltījumu.

Atzinīgi tika uzņemts priekšlikums 
nākamajos gados piemiņas pasāku-
mu rīkot kopā ar kaimiņu novadiem.  

Apkopoti un novērtēti Zemga-
les reģiona skolēnu zinātniski 

pētnieciskie darbi (ZPD). 26.martā 
Jelgavā  reģionālajā konkursā pieda-
lījās piecu ZPD autori un viņu skolo-
tāji  no Aizkraukles. Visu dienu noti-
ka darbs gan sekcijās, gan kopīgā 
zālē.

Aizkraukles novada ģimnāzija bija 
pārstāvēta ar 4 darbiem, no kuriem 
trīs tika izvirzīti uz valsts konkursu.

Vides zinātnes sekcijā 2.vietu 
Zemgalē un tiesības piedalīties 
valsts konkursā ieguva ģimnāzijas 
audzēkne Anete Bogdanoviča (darba 
vadītāja Lolita Ondzule). Anete saņē-
ma arī apliecinājumu par tiesībām 
pēc skolas beigšanas bez konkursa 
iestāties Lauksaimniecības universi-
tātē budžeta grupā. 

Mākslas zinātnes sekcijā 3.vietu 

reģionā un tiesības savu darbu pre-
zentēt valsts kārtā  ieguva ģimnā-
zists Ričards Saulēvičs (d.v. Gunta 
Poriete).

Valsts konkursā varēs piedalīties 
arī  Ekonomikas sekcijā Atzinību ie-
guvusī Vendija Madara Kancāne 
(ģimnāzija, d.v. Zane Sirmace).

Aizkraukles 1. vidusskolu pārstā-
vēja Ksenija Viktorova, ar savu darbu 
Psiholoģijas sekcijā iegūstot 3.vietu 
(d. v. Astra Jansone).  Arī Ksenija do-
sies uz Rīgu. 

Visi ZPD autori saņēma atbilsto-
šus diplomus, visi skolotāji – ZPD 
vadītāji – Atzinības rakstus.

25.un 26.aprīlī minētajiem au-
dzēkņiem un skolotājiem būs gods 
pārstāvēt Aizkraukli un Zemgales re-
ģionu valsts mērogā. Lai veicas!

No pieciem četri uz Rīgu! Biržos jauns mērs
Aizkraukles novada tuvākajā sadrau-

dzības pašvaldībā   Biržos (Lietuva) 
15.martā notikušo vēlēšanu rezultātā mai-
nījusies rajona vadība.  Par Biržu rajona paš-
valdības vadītāju ievēlēts arī Latvijā pazīsta-
mais uzņēmējs un Lietuvas politiķis Republi-
kāņu partijas pārstāvis Valdemārs Valkiūnas, 
2.vietā atstājot līdzšinējo Biržu vadītāju Iruti 
Varzieni, kura iepriekšējā sasaukuma laikā 
vairākkārt viesojusies arī Aizkraukles novadā, 
tikusies ar Aizkraukles cilvēkiem.

Valdemārs Valkiūnas ir ļoti saistīts ar Latvi-
ju, šeit sācis darba gaitas, ieguvis  augstāko 
izglītību, nodibinājis pārtikas tirdzniecības uz-
ņēmumu „Voldemārs”.  Rīgas lietuviešu sko-
las patrons. Ir bijis Lietuvas Seimas deputāts.

Aizkraukles novada pašvaldība saka pal-
dies Irutei Varzienei par draudzīgu un lietišķu 
sadarbību un novēl jaunajam mēram veiksmī-
gi strādāt Biržu rajona labā un turpināt iedibi-
nāto sadarbību ar Aizkraukles novadu. 



Pārnovadu uzņēmēju diena

Domes sēdē 25.martā svarīgākais

2. 2015. gada 4. aprīlis

Noklausās gada 
pārskatus

Novada dome marta sē-
dē izskatīja SIA „Aiz

kraukles siltums” valdes lo-
cekļa A.Aldermaņa un SIA 
„Aizkraukles ūdens” valdes 
locekles Gudrunas Vectirānes  
ziņojumus par uzņēmumu 
darbu  2014.gadā.

SIA „Aizkraukles siltums” ka-
pitāla daļu turētājam iesniegto 
2014.gada finanšu pārskatu 
apstiprinājusi zvērinātā revi-
dente A.Kursīte. Sabiedrība 
gadu noslēgusi ar 2998 eiro 
peļņu. Uzņēmumā strādā 18 
darbinieku. 2014.gadā pieau-
dzis pašu kapitāls.

Pērn saņemtie ienākumi 
(t.sk. parādu atmaksa) sedza 
99% gadā izrakstīto rēķinu.

Iesniegtajā finanšu plānā 
sabiedrība 2015.gadu cer 
noslēgt ar nelielu peļņu. 

Šogad sabiedrība plāno uz-
sākt siltumenerģijas iepirkša-
nu no ražotāja, kas siltum-
enerģiju iegūst, izmantojot 
vietējo atjaunojamo kurinā-
mo. Novada domes deputāti 
izskatīja un pieņēma zināša-
nai SIA „Aizkraukles siltums” 

valdes locekļa A.Aldermaņa 
ziņojumu un  uzdeva nodroši-
nāt siltumenerģijas tarifa pro-
jekta  iesniegšanu  sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas 
komisijā sakarā ar siltuma 
enerģijas iepirkšanu no cita 
ražotāja. 

Deputāti pieņēma zināša-
nai SIA „Aizkraukles ūdens” 
valdes locekles G.Vectirānes 
ziņojumu par 2014.gada dar-
bu un uzdeva 2015.gadā risi-
nāt jautājumu par virszemes 
notekūdeņu un saimnieciskās 
kanalizācijas tīklu atdalīšanu, 
kā arī uzsākt priekšdarbus 
saimnieciskās kanalizācijas 
kolektora pārvietošanai no 
privātās zemes Gaismas ielas 
rajonā. „Aizkraukles ūdenim” 
jāveic pasākumi individuālo 
privātmāju pieslēgšanai ūdens-
apgādes un notekūdeņu tīk-
lam Baznīcas ielas rajonā.  
Uzņēmums jau vairākus ga-
dus strādā ar zaudējumiem, 
jo esošais tarifs apstiprināts, 
kad spēkā bija daudz mazā-
kas elektroenerģijas izmaksas, 
arī materiāli bija lētāki. Šogad 
tiks apstiprināts jauns ūdens 
piegādes un kanalizācijas ta-
rifs, kas privātajiem un juridis-
kajiem patērētājiem būs vie-
nāds. Tarifa apstiprināšana ir 

ilgs process, tas ilgst apmē-
ram gadu.

Cer attīstīt  
iesākto

Izskatījusi iesniegumu par 
līdzfinansējuma piešķirša-

nu Aizkraukles novada ģim-
nāzijas projektam „Robotikas 
nodarbību nodrošinājums jau-
niešu Tehniskā radošuma at-
balsta centrā”, kas sekmēs no-
vada skolu jauniešu Roboti-
kas pulciņa darbu ar mūsdie-
nīgu, tehniskajā jaunradē bal-
stītu prasmju attīstīšanu, de-
putāti nolēma nodrošināt līdz-
finansējumu tā īstenošanai 
1000 eiro no novada pašval-
dības līdzekļiem  (projekta ko-
pējā summa 5000 eiro), ja šis 
projekts tiks atbalstīts Rietu-
mu bankas labdarības fonda 
sadarbībā ar AS „Lauku Avī-
ze” organizētajā konkursā „Sprī-
dis labākai dzīvei”. 

Atbalsta gadījumā paredzēts 
iegādāties nodarbību tehnis-
kā nodrošinājuma komplektu, 
lai skolēni programmēšanas 
elementus varētu apgūt prak-
sē. Pirms projekta tapšanas 
aizkrauklieši iepazinās ar val-
mieriešu pieredzi, kur roboti-
ka jau piesaistījusi dažādu 

vecumu skolēnu interesi. Ro-
botikas ieviešana ir otrais so-
lis  Tehniskā radošuma atbal-
sta centra nostiprināšanā. 
Pagājušajā gadā novada ģim-
nāzija īstenoja projektu par 
radošuma centra izveidi un ar 
minēto organizāciju atbalstu 
un pašvaldības līdzfinansēju-
mu iegādājās 3D printeri. Ja 
projekts tiks atbalstīts, to 
nodos sabiedrības balsoju-
mam. Tāpēc aicinām visus 
sekot līdzi un atbalstīt, no-
balsojot „PAR” šo projek-
tu.

Izmaiņas  
Civilās aizsardzības  

komisijā

Domes sēdē apstiprinā-
tas izmaiņas  Aizkrauk-

les novada  pašvaldības Civilās 
aizsardzības komisijas sastā-
vā. Zemessardzes 55.kājnie-
ku bataljonu Civilās aizsardzī-
bas komisijā turpmāk pārstā-
vēs bataljona komandieris In-
gus Manfelds (iepriekš bija 
Uldis Albiņš), bet Valsts polici-
jas Aizkraukles iecirkni – tā 
priekšnieks Renārs Dreijers 
(Aigara Zīmeļa vietā).

Izveido  
biedrību

Deputāti oficiāli atbalstī-
ja Aizkraukles novada 

pašvaldības līdzdalību biedrī-
bas “Reģionālo attīstības cen-
tru apvienība” dibināšanā un 
pilnvaroja domes priekšsēdē-
tāju Leonu LĪDUMU novada 
pašvaldības vārdā parakstīt bied-
rības dibināšanas dokumentus, 
kā arī pārstāvēt Aizkraukles  
novada pašvaldību šīs biedrī-
bas pārvaldes institūcijās. 

Nav pamata atteikt
Pamatojoties uz Azartspēļu 

un izložu likumu un likumu 
„Par pašvaldībām”, dome at-
ļāva SIA „JOKER LTD” atvērt 
sporta totalizatoru un derību 
likmju pieņemšanas vietu 
Bērzu ielā 10A, ēkā, kas pie-
der minētajam uzņēmumam. 
Iesnieguma noraidīšanai nav 
likumiska pamata.

Aizkraukles novada domes 
lēmumu var pārsūdzēt Admi-
nistratīvās rajona tiesas attie-
cīgajā tiesu namā pēc pietei-
cēja adreses viena mēneša 
laikā no lēmuma paziņošanas 
dienas.

Darbu sākusi  
jaunatnes lietu  

speciāliste

23.martā Aizkraukles nova-
da pašvaldībā darbu uzsāka 
jaunatnes lietu speciāliste 
Aiva Smelcere.

Aiva ir līvāniete, studējusi 
un strādājusi Rīgā astoņus 
gadus. Aizkrauklē ieradusies  
nesen.

Absolvējusi Latvijas Univer-
sitātes Pedagoģijas, psiholoģi-
jas un mākslas fakultāti,  strā-
dājusi dažādās Rīgas skolās, 
bet kā nozīmīgāko atzīst dar-
bu Rīgas 85. vidusskolas Brī-
vā laika centrā “Ligzda”, kurā 
pildīja vadītājas pienākumus. 

Jautāta par pirmajiem iespai-
diem Aizkrauklē, Aiva atzīst, 
ka pilsēta ir ļoti mainījusies 
pēdējo gadu laikā. Pirmajā rei-
zē esot Aizkrauklē pirms vairā-
kiem gadiem, pilsēta šķitusi 
rūpnieciska, bet šodienas Aiz-
kraukle Aivai patīkot pat ļoti. 
„Tā ir maza, kompakta, sakop-
ta, tīra un attieksmes ziņā ļoti 
draudzīga”, saka jaunā spe-
ciāliste. 

Viņa jau iekārtojusi savu ka-
binetu Lāčplēša ielā 1, 4.stā-
vā, jauniešiem zināmā vietā. 
Tālruņu numuri: 65133927;  
29776967.

Uzņēmēju diena pulcinā-
ja 172 dalībniekus: amat-

niekus, zemniekus, uzņēmē-
jus, tūrisma speciālistus un na-
mamātes no Skrīveru, Kokne-
ses, Pļaviņu, Krustpils, Jēkabpils, 
Viesītes un Jaunjelgavas no-
vadiem. Tirgotāji bija ieradušies 
arī no Pasvales Lietuvā. 

 Garšu un smaržu apvītā 
gaisotnē aizritēja notikumiem 
pilna diena, kurā netrūka pār-
steigumu un daudzveidības.  
Pašvaldība pateicās uzņēmē-
jiem, pasniedzot ikgadējas pie-
miņas balvas. Tās saņēma SIA 
„Metālists”  kā „Aizkraukles sta-
bilitāte”, Tirdzniecības nams 
„Kurši”  „Labdaris 2014”, SIA 
„OLA” salons ‘Centrs” kā  „Drau-

dzīgākais klientam”, Zane Valai-
ne – „Radošais jaunietis”, sa-
lons „Dīva” – „Sociāli atbildīgs 
uzņēmums”, „Atraktīvākais tū-
risma produkts” nenoliedzami 
mūsu novadā ir brīvdienu māja 
„ Cepļi”,  gardākais lauku pro-
dukts nāk no ZS „ Āres” , bet 
lauku tradīciju glabātāja – lauku 
sēta – ZS „Mežvidi”, sakoptākā 
uzņēmuma vide – SIA „Pa-
kavs”. Nominācijā „Aizkraukles 
vārds pasaulē” balvu saņēma 
zīmols „SkujaBraden” – māk
slinieces Inguna Skuja un Me-
lisa Bradena.

Uzņēmēju dienas semināru 
programma piedāvāja vērtī-
gas zināšanas par ES struktūr-
fondiem, bija iespēja noklausī-
ties veiksmes stāstus, kā arī 

informāciju par kredīta iespē-
jām programmā „Altum”.

Aizkraukles  „Pārnovadu uz-
ņēmēju dienas” ietvaros  un 
sadarbībā ar Junior Achieve-
ment  Latvia, notika skolēnu 
mācību uzņēmumu (SMU) re-
ģionālais gadatirgus. Dalību 
pasākumam pieteica 16 mā-
cību firmas no 7 novadiem, kā 
arī no Rīgas un Valmieras. 
Ieradās trīspadsmit SMU un 
par septiņām nominācijām cī-
nījās 34 skolēni. Starp dalīb-
niekiem bija divi SMU no Aiz-
kraukles novada ģimnāzijas 
(„Baltā zvaigzne”, „IDEA”) un 
„AUSV ekskursijas” no A.Upī-
ša Skrīveru vidusskolas. 

Pateicības rakstus sekojošās 

nominācijās ieguva:
„Sociāli atbildīgs uzņē-

mums” – Gaismas internātpa-
matskolas SMU „Gaisma”;

„Labākā pārdošanas ko-
manda”  Mazsalacas vidus-
skolas SMU „Lai spīd”;

„Labākā reklāma” – Mazsa-
lacas vidusskolas SMU „Sala-
caWood”;

„Videi draudzīgs produkts” 
– Iecavas vidusskolas SMU 
„Eco Toys”;

„Inovatīva biznesa ideja” – 
Iecavas vidusskolas SMU 
„Krūfele”;

è  3. lpp.

Arvja Voicehoviča foto 
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„Labākais stends” - Iecavas 
vidusskolas SMU „Glassware”;

„Labākā dāvana Lieldienās” 
– Viļānu vidusskolas SMU 
„Eco Bubble”.

Visi SMU saņēma pateicī-
bas un piemiņas veltes no 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas.

Dienas ievadā koncertu snie-
dza mūsu viesi - Kvedlinburgas 
mūzikas skolas(Vācija) koka 
pūšamo instrumentu ansamb-
lis. Lielisku koncertu bija sa-
gādājuši Aizkraukles un Jaun-
jelgavas amatiermākslas ko-
lektīvi. Neskatoties uz vēso 
laiku, koncerts notika ārpusē 
pie sporta centra un pieskan-
dināja visu pilsētu, tā aicinot 
ļaudis uz lielo gadatirgu. 

Pirmo reizi Pārnovadu uz-
ņēmēju dienā tika rīkota ēdi-
nāšanas uzņēmumu produk-
cijas degustācija, kas pārstei-
dza ar krāsainību un izdomu. 
Paldies daudzajiem uzņēmu-
miem, kuri atbalstīja šo ieceri.

Apbalvoti tika arī stendi, kas 
visvairāk pievērsa apmeklētā-
ju uzmanību: Pļaviņu novada 
stends – par gaumīgāko no-
formējumu, Madonas novada 
retināta audekla lakatu stends 
– par krāsaināko produkciju un 
stends „Šokolādes instrumen-
ti” par oriģinālāko produkciju.

Lielu paldies Aizkraukles 
novada pašvaldība saka vi-
siem dalībniekiem un  sadarbī-
bas partneriem – laikrak stam 
„Staburags”, Aizkraukles foto 
klubam, atbalstītājiem – kafej-
nīcai „Krasta krogs” un SIA  
„Piran media”, visai pasāku-
ma radošajai darba grupai.

ANTA TEIVĀNE,  
novada domes  
priekšsēdētāja  

vietniece

è  2. lpp.

Apbalvotāji un apbalvotie.  Agitas Reisas-Nielsen foto

Aizkraukles Mūzikas skolas un Uzņēmēju dienas viesi no Kvedlinburgas Vācijā (attēlā) ieprieci-
nāja ar skaistu muzicēšanu. Pasākumā uzstājās arī vietējie tautas mākslas kolektīvu dziedošie 
dalībnieki.

Nominācijā „Sakoptākā uzņēmuma vide” par darba kultūru un 
estētisku vidi uzņēmumā nominēta SIA „Pakavs”, kuras īpaš-
nieks Juris Sprukulis mūsu Uzņēmēju dienas laikā piedalījās 
starptautiskā pasākumā Lietuvā, bet Aizkrauklē ģimenes uzņē-
mumu ar „Vecsiljāņu” sieriem pārstāvēja viņa dēli Aizkraukles 
novada ģimnāzijas audzēkņi Reinholds un Rūdolfs Sprukuļi.

Senielejas raganas pozē kopā ar Beniju no Taizemes (pirmā no 
kreisās).

Aizkraukles novada ģimnāzijas skolēnu mācību firmas “Baltā 
zvaigzne” piedāvāja sāls mīklas dekorus.  
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Iespēja iepazīties 
ar māju 

apsaimniekošanas  
izdevumiem

Notiks lauku apsekošana

Profesionālajā vidusskolā

No apmeklētāja skatu punkta

Jauniešu biedrības „Galaktika” jaunieši ar ra-
došajām darbnīcām, muzikālo priekšnesumu un 
pašgatavotām „Laimes pogām” viesojās Līku-
mu bāreņu namā. Viņi radošajās darbnīcās ko-
pā ar bērniem gatavoja putnus, ziedus un tauri-
ņus. Jaunieši apciemoja arī no pusotra līdz trim 
gadiem vecos ķiparus. „Galaktikas” jaunieši 
draudzējās ar gandrīz 40 bērniem Līkumos. Pal-
dies SIA „ABC JUMS” un „MIKAS M” par sarū-
pētajām dāvanām!

9.martā Bērnu un jauniešu centrā norisinājās 
ikgadējais konkurss „Spicās meitenes”. Konkur-
sā piedalījās vienpadsmit  1. – 4 klašu koman-
du. Meitenēm vajadzēja gatavot kokteiļus, pie-
dalīties stafetēs un grima darbnīcā. Bija jāuz-
raksta dzejolis un no aplikāciju papīra jāveido 
glezna. Kopvērtējumā pirmo vietu ieguva divas 
komandas – „Raibās meičas” un „Līdakas” (at-
tēlā). Paldies meitenēm par piedalīšanos, sko-
lotājiem un vecākiem par atbalstu!

AGNESE PULKSTENE,  
BJC pasākumu organizatore

Jaunieši –  pavasara vēstneši „Spicās meitenes 2015”

SIA „Lauma A” informē, ka 
uzņēmuma apsaimniekojamo 
māju dzīvokļu īpašniekiem ir 
iespēja iepazīties ar 2014.ga-
da māju  kopīpašuma apsaim-
niekošanas izdevumiem, kas sais-
tīti ar dzīvojamo māju, to komu-
nikāciju un iekārtu uzturēšanu, 
ekspluatāciju un remontu, kā 
arī zemes gabalu uzturēšanu, 
kā tas paredzēts  2008.gada 
9.decembra Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 1014 „Kārtība, 
kādā aprēķināma maksa par 
dzīvojamās mājas pārvaldīša-
nu un apsaimniekošanu”.

Saņemt  pārskatu par 2014. 

gadā iekasēto un izlietoto mā-
jas pārvaldīšanas un apsaim-
niekošanas maksu (MK notei-
kumu 4.pielikums) var šādos 
veidos:

* ierodoties SIA „Lauma A” 
234.A kabinetā darba laikā no 
8.00.līdz 17.00 (pusdienu  pār-
traukums 12.00-13.00);

* pēc individuāli izteikta lū-
guma - ar pasta starpniecību.

Tālr. 65133797.

MODRIS BITE,  
SIA  “Lauma A” valdes 

loceklis 

Laikā no 2015. gada marta  līdz decembrim  Latvijas Ģeo-
telpiskās informācijas aģentūras darbinieki veiks karšu sa-

gatavošanas lauku apsekošanas darbus Jaunjelgavas, Aiz-
kraukles, Kokneses novada teritorijā. Šie darbi notiek topogrā-
fiskās kartes M1:10 000 izgatavošanas ietvaros. Apsekojamā 
teritorija skatāma te: http://ej.uz/4js1.

Norādītajā teritorijā tiks detāli salīdzināts kartes saturs ar si-
tuāciju dabā. Apsekošanu veic divi darbinieki, pārvietošanās pa 
teritoriju notiek ar automašīnu, kuras valsts reģistrācijas numura 
sērija ir LA.

Svarīgā kvalifikācijas prakse 

16.martā kvalifikācijas praksē devās Aiz-
kraukles profesionālajā vidusskolaā (APV) to-
pošie18 pavāri un 16 metinātāji. Jaunie pavāri 
lielākoties izvēlējušies kvalifikācijas praksi iziet 
vietējos ēdināšanas uzņēmumos: SIA  „IMIga” 
kafejnīcā „Panna”, SIA „Medus lācis”, „Solo”, 
„Ursula M”, IK „Danis Pluss”, kā arī savu sko-
las ēdnīcu pie pašnodarbinātās Lolitas Smir-
novas un citur.

Metinātāji par kvalifikācijas prakses vietām 
izvēlējušies SIA „VA Holding”, „Metālists”, „Au-
to Kardan”, „NSgrupa”, „Revert”, „Eko El” u.c.

Topošie metinātāji nedēļā pirms kvalifikācijas 

prakses izveidoja izstādi, lai pārējiem audzēk-
ņiem, skolotājiem un skolas apmeklētājiem de-
monstrētu savu zināšanu pielietošanu metālap-
strādē. Audzēkņi pēc stundām metināšanas 
pulciņā izgatavoja sadzīvē noderīgas lietas. 

Labākā direktoru daudzcīņā –  
Ruta Krūkle

Piedaloties Latvijas AMI SK sacensībās 
starp arodmācību iestādēm, kopvērtējumā 
APV administrācijas komanda ieguva 3.vietu, 
bet skolu direktoru daudzcīņā nepārspēta pali-
ka Aizkraukles skolas direktore Ruta Krūkle. 
1.vietu ieguva arī Aija Kukule dambretē. Kārlis 
Bēms var lepoties ar 2.vietu volejbolā un 3.vie-
tu dambretē. 

Mednieku ielā praktiski pabeigta SIA „Seces koks”  ar šķeldu 
kurināmās katlu mājas būvniecība, uzstādītas nepieciešamās 
iekārtas.  Saskaņā ar noslēgto līgumu, jaunajai katlu mājai jau 
aprīlī jāpiegādā siltums pašvaldības uzņēmuma „Aizkraukles 
siltums” kopīgajā apgādes sistēmā. Jaunā katlu māja  ir gatava 
to darīt jau ar 1.aprīli.                                 Ainas Podvinskas foto

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē laikā 
norisināsies liels starptautisks pasākums - Lauku kopienu 

parlaments "Izaugsmes priekšnosacījumu radīšana mazajās 
pilsētās un lauku reģionos". Līgatnē no 3. līdz 5. jūnijam pulcē-
sies lauku kopienu pārstāvji no visas Latvijas, Eiropas Savienī-
bas un citām valstīm, lai kopā ar politikas veidotājiem un attīstī-
bas organizāciju pārstāvjiem diskutētu ne tikai par lauku un 
mazpilsētu kopienu izaicinājumiem, bet arī rastu risinājumus un 
iespējas lauku attīstībai. 

Šī ir lieliska iespēja mums visiem iesaistīties prezidentūras 
norisē un izteikt viedokli svarīgos jautājumos! 

Vairāk informācijas un reģistrēšanās internetā: www.laukufo-
rums.lv. Dalība bez maksas.

Lauku kopienu  
parlaments – piedalieties!

Ceturtajā Pārnovadu Uz-
ņēmēju dienā Aiz krauklē 

piedalījās vairāk nekā jebkad 
dažādu līmeņu uzņēmēju, zem-
nieku, namsaimnieču.  

Gan rīkotāji, gan dalībnieki 
bija apmierināti ar pasākuma 
jauno vietu – Novada ģimnā-
zijas sporta halli.  

Kā interesantumu no paš-
māju uzņēmumiem  var minēt 
SIA „ Metālists” izstrādājumu 
ekspozīciju ārpusē pie ieejas. 
Starp citiem metāla izstrādā-
jumiem tika piedāvāta arī ar 
polikarbonāta seguma segta 
metāla konstrukcijas siltumnī-
ca, kuru rotāja dzelteni, „no-
gatavojušies”, un vēl zaļi „to-
mātu” bumbuļi. 

Ieejot telpās, pretī uzrunāja 
reģionālais laikraksts „Stabu-
rags”, piedāvājot šim pasākumu 
veltītu numuru bez maksas, bet 
pie pašām durvīm jau varēja 
pamieloties ar „Mikas M” jauno 
produkciju - želejas konfektēm. 
Tepat Sporta halles priekštelpā 
Annas gardais siers, tūrisma 

firma „Remiro travel”, kura vie-
nīgā dod mums iespēju sākt 
ceļojumu no Aizkraukles. Un 
viens no atraktīvākajiem sten-
diem – Daugavas „Senielejas 
raganas”, kuras cienāja ar vi-
sādām zālītēm, zaļumu salātiem, 
piedāvāja suvenīru – raganu 
slotiņu miniatūrā, un vēl – katrs 
varēja pārģērbties par raganu 
un nofotografēties ar īstām ra-
ganām – Anitu un Ivetu.

 Tāpat kā iepriekšējās Uz-
ņēmēju dienās interesanti sevi 
pozicionēja Krustpils novada 
amatnieki un dažādu pakal-
pojumu piedāvātāji. Jutām 
madoniešu klātbūtni, priecā-
jāmies par Jēkabpils kerami-
ku un aizkraukliešu Ingunas 
Skujas un Melisas Bradenas 
politisko „piesitienu” – lielu vā-
zi ar Putina portretu un Krievi-
jas imperatores Katrīnas II 
portretu pretējās pusēs.

Izstādes tirgus placī varēja 
atrast dažādus pārsteigumus. 
Šokolādes instrumentu” ražo-
tājs bija izlicis apskatei un 
baudīšanai… sarūsējušus zob-
ratus, atslēgas un citus rūsga-

nus „dzelžus”, kuri, izrādījās, 
bija veiksmīgi nomaskēta mel-
nā šokolāde (attēlā).

 Stendos  savu rajonu rekla-
mēja Pasvales (Lietuva) paš-
valdības pārstāvji.

Novada uzņēmēji, kas bija 
centīgi strādājuši un sadarbo-
jušies novada vidē, saņēma 
Gada balvas. Savukārt paš-
valdības, kuras piedalījās mū-
su pasākumā, saņēma pava-
sarīgus ziedu groziņus. Izstā-
des gaitā tika novērtēti arī uz-
ņēmēju iekārtotie, noformētie 
stendi.

Uzņēmēju dienā visa bija 
gana:  ēdamā, dzeramā (paš-
māju vīni, pat liķieri), ģērbjamā  
gana, izdomas te netrūka. 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2015/2
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes lēmumu Nr.26 (protokols Nr.3, 2.§)

Grozījumi Aizkraukles novada domes  
28.06.2012. Saistošajos noteikumos nr.2012/13 

„PAR TRŪCĪGAS UN MAZNODROŠINĀTAS 
ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA  

NOTEIKŠANU AIZKRAUKLES NOVADĀ” 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma  

35.panta ceturto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  
14.panta sesto daļu un Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr. 299 
“Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 

17.punktu un 19.4. apakšpunktu.

Saistošo noteikumu Nr.2015/2 “Grozījumi Aizkraukles 
novada domes 28.06.2012. Saistošajos noteikumos 

Nr.2012/13 „Par trūcīgas un maznodrošinātas  
ģimenes (personas) statusa noteikšanu  

Aizkraukles novadā”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. Izdarīt Aizkraukles novada domes 2012.gada 28.jūnija sais-
tošajos noteikumos Nr.2012/13 „Par trūcīgas un maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Aizkraukles novadā” 
šādus grozījumus:

1.1. aizstāt saistošo noteikumu 4.1.1.apakšpunktā skaitli „270” 
ar skaitli „285”;

1.2. aizstāt saistošo noteikumu 4.1.2.apakšpunktā skaitli „256” 
ar skaitli „270”;

1.3. aizstāt saistošo noteikumu 4.1.3. apakšpunktā skaitli „220” 
ar skaitli „235”;

1.4. aizstāt saistošo noteikumu 4.1.3. apakšpunktā skaitli „206” 
ar skaitli „215”;

1.5. svītrot  saistošo noteikumu 4.2.punktu.
2. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas likuma „Par paš-

valdībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.
Domes priekšsēdētājs L. Līdums

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai aktualizētu maznodroši-
nātas ģimenes (personas) statusa noteikšanas kritērijus Aiz
kraukles novada pašvaldībā. Saistošie noteikumi nodrošinās ie-
spēju noteiktām mērķgrupām saņemt atbalstu saskaņā ar valsts 
un pašvaldības normatīvajiem aktiem. 

Tā kā no 2015.gada janvāra ir palielināta valstī noteiktā mini-
mālā mēneša darba alga par 12.5%, 2014.gada oktobrī tika in-
deksētas valsts vecuma pensijas, tad daļa iedzīvotāju, kuri 2014.
gadā varēja pretendēt uz maznodrošinātas personas statusu un 
saņemt valsts noteiktos atvieglojumus un pašvaldības sociālo pa-
līdzību, turpmāk iepriekš minēto faktoru dēļ to saņemt nevarēs. 
Lai nodrošinātu palīdzību iedzīvotājiem, ir nepieciešams palielināt 
ienākumu līmeņus.

Pēc pašreiz spēkā esošajiem 28.06.2012. Aizkraukles novada 
domes Saistošiem noteikumiem Nr.2012/13, ģimene tiek atzīta 
par maznodrošinātu, ja tās īpašumā, papildus MK noteiktajam, ir  
nekustamais īpašums, kura kadastrālā vērtība nepārsniedz 
3558.00 euro. Tā kā ģimenes ir tiesīgas brīvi rīkoties ar savā īpa-
šumā esošo nekustamo īpašumu un sociālajam dienestam nav 
iespēju izvērtēt, vai tiek gūti  papildus ienākumi, šo noteikumu 
norma nav aktuāla.

2.  Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts paredz:
1) noteikt, ka ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, 

ja tās vidējie ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēne-
šu laikā nepārsniedz:

 personai ar invaliditāti, kura dzīvo viena – 285 eiro,
 pensionāram, darbspējīgai personai, kura dzīvo viena – 270 

eiro,
 ģimenes, kuras sastāv no divām personām – 235 eiro,
 pārējām ģimenēm – 215 eiro;
2) izslēgt normu, ka ģimenei (personai) var piederēt papildus 

MK noteiktajam, nekustamais īpašums, kura  kadastrālā vērtība ir 
līdz 3558 eiro.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekono-
misko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā 

Paaugstinot ienākumu līmeņus maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusa noteikšanai, pašvaldībai būs iespējams sniegt at-
balstu lielākam iedzīvotāju skaitam, tādējādi mazinot sociālo ne-
vienlīdzību. 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz budžetu 
Lēmumam nav tiešas ietekmes uz pašvaldības 2015.gada bu-

džetu. Pēc Aizkraukles novada sociālā dienesta statistikas datiem 
sociālo pabalstu saņēmēju skaits un pašvaldības budžeta izdevu-
mi sociāliem mērķiem kopš 2012.gada pazeminās.

5.  Normatīvā akta ietekme uz sabiedrību
Tiek aktualizēti maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa 

noteikšanas kritēriji, kuri ļauj noteiktām mērķgrupām saņemt at-
balstu saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

6.  Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Aizkraukles novada so-

ciālais dienests.
7.  Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 
Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs L. Līdums

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2015/3
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.februāra lēmumu Nr.27 (protokols Nr.3, 3.§) 

PAR AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS PABALSTU AIZBILDNIM 

Pielikums. 
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.februāta lēmumu Nr.27  
(protokols Nr.3, 3.§)

Saistošo noteikumu Nr.2015/3 
„Par Aizkraukles novada pašvaldības pabalstu aizbildnim”  

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 8.punktu un 43.panta trešo daļu.

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi nosa-

ka Aizkraukles novada pašval-
dības pabalsta apmēru aizbild-
nim vai pagaidu aizbildnim par 
aizbildņa pienākumu pildīšanu, 
aprūpējot vienu vai vairākus 
bērnus (turpmāk – pabalsts), 
kā arī tā piešķiršanas un iz-
maksas kārtību.

2. Pabalstu izmaksā aizbil
dnim, kurš aprūpē un audzina 
vienu un vairāk bērnus, par bēr-
na uzturēšanu, papildus valsts 
sociālajiem pabalstiem.

3. Tiesības saņemt pabalstu 
ir personai, kas ar Aizkraukles 
novada Bāriņtiesas (turpmāk – 
Bāriņtiesa) lēmumu iecelta par 
aizbildni vai pagaidu aizbildni 
(turpmāk – aizbildnis) bērniem, 
kuru deklarētā dzīvesvieta pirms 
aizbildnības nodibināšanas bi-
jusi Aizkraukles novadā un ku-
ra saskaņā ar normatīvajos ak-
tos noteiktajām prasībām pilda 
aizbildņa pienākumus. Bāriņtie-
sa, izsniedzot lēmumu par aiz-
bildnības nodibināšanu, vien-
laikus rakstveidā informē Aiz
kraukles novada pašvaldības 
Sociālo dienestu (turpmāk – 
Sociālais dienests) un aizbildni 
par tiesībām saņemt pabalstu.

II. PABALSTA APMĒRS
4. Pabalsta apmērs par vie-

nu aizbildnībā esošu bērnu ir 
30EUR(trīsdesmit euro) mēne-
sī. 

Pabalsts tiek piešķirts, neiz-
vērtējot aizbildņa ienākumus un 
materiālos resursus.

III. PABALSTA PIEŠĶIRŠA-
NAS UN IZMAKSĀŠANAS 
KĀRTĪBA

5. Lai saņemtu pabalstu, aiz-
bildnis iesniedz iesniegumu So-
ciālajā dienestā, uzrādot  per-
sonu apliecinošu dokumentu un 
bāriņtiesas lēmumu.

6. Pabalstu piešķir ar Sociālā 
dienesta vadītājas lēmumu. 

7. Pabalsts aizbildnim tiek 
piešķirts sākot ar dienu, kad tas 
iecelts par aizbildni. Pabalsts 
aizbildnim pieprasāms viena 
mēneša laikā no lēmuma par 
aizbildnību spēkā stāšanās die-
nas. Ja pabalsts aizbildnim tiek 
pieprasīts pēc šī termiņa note-
cējuma, pabalsts tiek piešķirts 
no iesnieguma iesniegšanas 
dienas.

8. Ja lēmums par aizbildņa 
iecelšanu stājies spēkā līdz šo 
saistošo noteikumu spēkā stā-
šanās dienai, pabalsts aizbil
dnim pieprasāms viena mēneša 
laikā no šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienas. Pabalsts aiz-

bildnim tiek piešķirts ar šo no-
teikumu spēkā stāšanās dienu. 
Ja pabalsts aizbildnim tiek pie-
prasīts pēc noteiktā termiņa 
notecējuma, pabalsts tiek pie-
šķirts sākot ar to dienu, kad 
Sociālajā dienestā saņemts  
iesniegums par pabalsta pie-
šķiršanu.

9. Ja aizbildnībā esošai per-
sonai Bāriņtiesa ir iecēlusi vai-
rākus aizbildņus, šo noteikumu 
4.punktā minēto pabalstu aiz-
bildnim piešķir vienādās daļās 
no noteiktā mēneša pabalsta.

10. Par nepilnu mēnesi pa-
balsts tiek noteikts proporcio-
nāli dienu skaitam, par pamatu 
ņemot noteikto pabalsta apmē-
ru mēnesī.

11. Ikmēneša pabalstu aiz-
bildnim izmaksā reizi mēnesī 
līdz katra mēneša 10.datumam 
par iepriekšējo mēnesi no Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
sociālā budžeta līdzekļiem, 
pārskaitot uz  aizbildņa kredīt-
iestādes kontu vai izmaksājot 
pašvaldības kasē.

12. Aizbildnis, kuram pie-
šķirts pabalsts, nekavējoties 
informē Sociālo dienestu par 
to, ka: 

12.1. bērns ievietots valsts, 
pašvaldības vai privāti uzturētā 
bērnu ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā vai ilgstoši atrodas 
ārstniecības iestādē, un atro-
das pilnā tās apgādībā vai no-
dots audzināšanā audžuģime-
nē vai adoptēts;

12.2. bērns ir mainījis pama-
ta dzīvesvietu un dzīvo ārpus 
Latvijas Republikas teritorijas; 

12.3. bērns sasniedzis 18 ga-
du vecumu, stājies laulībā pirms 
18 gadu vecuma sasniegšanas 
vai bērnam piešķirta pilngadība 
pirms 18 gadu vecuma sa-
sniegšanas; 

12.4. bērns miris. 
13. Ja aizbildnis šo saistošo 

noteikumu 12.punktā minētos 
nosacījumus nav pildījis, bet ir 
saņēmis pabalstu, aizbildnim ir 
pienākums pārmaksāto pabal-
sta summu Aizkraukles nova-
da pašvaldībai atmaksāt lab-
prātīgi. Ja aizbildnis to neatmak-
sā labprātīgi, attiecīgo summu 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā piedzen tiesas ceļā.

14. Aizbildnim līdz kārtējā 
gada 1.februārim jāiesniedz Bā-
riņtiesā norēķins par iepriekšē-
jā gada aizbildnības pārvaldību.

15. Ja aizbildnis līdz kārtējā 
gada 1.februārim nav iesniedzis 
Bāriņtiesā norēķinu par par  

iepriekšējā gada aizbildnības pār-
valdību, Bāriņtiesas atbildīgais 
darbinieks par to nekavējoties  
informē Sociālo dienestu un 
pabalsta izmaksas tiek aizturē-
tas. 

16.  Pabalsta izmaksu aizbil
dnim atjauno pēc Bāriņtiesas 
informācijas sniegšanas Sociā-
lajam dienestam pēc norēķina 
par aizbildnības pārvaldību sa-
ņemšanas.

17. Pabalsta izmaksa tiek 
pārtraukta vai izbeigta, ja: 

17.1. Bāriņtiesa pieņēmusi 
lēmumu par aizbildņa atcelša-
nu, atlaišanu vai atstādināšanu 
uz laiku no aizbildņa pienāku-
mu pildīšanas; 

17.2. bērns ievietots valsts, 
pašvaldības vai privāti uzturētā 
bērnu ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā vai ārstniecības iestā-
dē un atrodas pilnā tās apgādī-
bā vai nodots audzināšanā au-
džuģimenē vai adoptēts;

17.3. bērns ir mainījis pama-
ta dzīvesvietu un dzīvo ārpus 
Latvijas Republikas teritorijas; 

17.4. bērns ir miris; 
17.5. aizbildnis ir miris. 
18. Bāriņtiesa nekavējoties 

informē Sociālo dienestu par šo 
saistošo noteikumu 17.punktā 
minētā lēmuma pieņemšanu vai 
citiem būtiskiem apstākļiem.

19. Pabalstu par mēnesi, ku-
rā tā izmaksa tiek pārtraukta 
vai izbeigta šo saistošo notei-
kumu 17.punktā minētajos ga-
dījumos, izmaksā proporcionā-
li dienu skaitam mēnesī no no-
teiktā pabalsta apmēram. 

IV.  LĒMUMA APSTRĪDĒ-
ŠANAS UN PĀRSŪDZĒŠA-
NAS KĀRTĪBA

20.  Sociālā dienesta lēmumu 
par pabalsta piešķiršanu vai at-
teikumu piešķirt pabalstu  per-
sona var apstrīdēt Aizkraukles 
novada domē.

21. Aizkraukles novada do-
mes lēmumu Administratīvā pro-
cesa likumā noteiktajā kārtībā 
var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā.

V. NOSLĒGUMA  
JAUTĀJUMI

22. Noteikumi stājas spēkā 
pēc to publicēšanas likuma 
„Par pašvaldībām” 45.panta 
noteiktajā kārtībā.

23. Noteikumi tiek publicēti 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas laikrakstā „Domes Vēstis” 
un tiek ievietoti pašvaldības 
mājas lapā www.aizkraukle.lv.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

1. Projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka 

pabalsta aizbildnim un pagaidu 
aizbildnim par katru bāreni vai 
bez vecāku aizgādības paliku-
šo bērnu, kuram ar Aizkraukles 
novada bāriņtiesas lēmumu no-
dibināta aizbildnība un iecelts 
aizbildnis vai pagaidu aizbildnis, 
apmēru, piešķiršanas un izmak-
sas kārtību. 

Līdz šim šāda veida pabalsts 

netika piešķirts un izmaksāts 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bā. Pašlaik aizbildnis viena aiz-
bildnībā esošā bērna uzturam 
no valsts budžeta saņem uztu-
rēšanas pabalstu 45,53 euro 
apmērā (kopā ar ģimenes 
valsts pabalstu), kā arī atlīdzī-
bu par aizbildņa pienākumu 
pildīšanu 54,07 euro apmērā 
neatkarīgi no bērnu skaita.

2. Projekta nepieciešamī-

bas pamatojums 
Viena no valsts un pašvaldī-

bas sociālās politikas pamatnos-
tādnēm ir nodrošināt bez vecāku 
aizgādības palikušiem bērniem 
iespēju augt un attīstīties ģime-
niskā vidē, kas arī nosaka ne-
pieciešamību vairāk atbalstīt ār-
pusģimenes aprūpes nodroši-
nāšanu pie aizbildņa vai audžu-
ģimenē. 

è  6. lpp.
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è  5. lpp. Pielikums. Saistošo noteikumu Nr.2015/3 „Par Aizkraukles novada pašvaldības pabalstu aizbildnim”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Pielikums. Saistošo noteikumu Nr.2015/4 „Par Aizkraukles novada pašvaldības pabalstu pilngadīgo aizgādnībā esošo personu aizgādņiem”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.februāta lēmumu Nr.28 (protokols Nr.3, 4.§)

Salīdzinājumā ar audžuģime
nēm aizbildņi ir mazāk atbalstīti 
gan no valsts, gan arī pašvaldī
bas puses. Tajā pat laikā aiz
bildņu pienākumi ir apjomīgāki 
un atbildība ir lielāka, jo saistīta 
ne tikai ar aprūpes nodrošinā
šanu, bet arī ar pārstāvību visās 
bērna personiskajās un mantis
kajās attiecībās. Daudzas paš
valdības ir radušas iespēju ma
teriāli atbalstīt savus aizbildņus 
un aizbildnībā esošos bērnus, 
piešķirot pabalstu bērnu uztu
rēšanai vai par aizbildņa pienā
kumu pildīšanu, pie tam neiz
vērtējot aizbildņa ienākumus 
un materiālos resursus, kā tas 
norādīts LR Tiesībsarga 
09.06.2014. vēstulē Nr.15/83. 

Lai radītu sabiedrībā uzticēša
nos pašvaldības centieniem at
balstīt bāreņus un bez vecāku 
aizgādības palikušos bērnus 
un veicinātu ārpusģimenes ap
rūpi ģimeniskā vidē, t.sk. pie 
aizbildņa, un ar to mazināt in
stitūciju aprūpē nonākušo bēr
nu skaitu, pašvaldība atbalsta 
aizbildnībā esošos bērnus, pie
šķirto viņu aizbildņiem ikmēne
ša pabalstu par katru aizbildnī
bā esošo bērnu.  

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu 

Bāriņtiesas lietvedībā uz 
01.01.2015. atrodas 12 aizbild
nības lieta, kurās ar Aizkraukles 
novada bāriņtiesas lēmumu 14 

bez vecāku aizgādības paliku
šiem bērniem iecelti 12 aizbildņi. 
Tiek prognozēts, ka 2016. ga
da laikā aizbildnībā esošo bēr
nu skaits varētu pieaugt. Ja par 
katru esošo bērnu aizbildnim 
tiek piešķirts pabalsts 30 euro 
apmērā, tad gadā pašvaldības 
budžetā 14 bērniem nepiecie
šami līdzekļi:

30 EUR x 14 x 12 mēn. = 
5040 EUR (mēnesī 420, EUR).

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā

Saistošie noteikumi šo jomu 
neietekmē.

5. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz adminis-

tratīvajām procedūrām
5.1. Saistošo noteikumu pie

mērošanā personas var vērsties 
Aizkraukles novada pašvaldībā;

5.2. Administratīvās proce
dūras :

1) pabalsta prasītājs Bāriņ
tiesas lēmumu un iesniegumu 
ar lūgumu piešķirt pabalstu ie
sniedz Aizkraukles novada So
ciālajā dienestā;

2) iesniedzot iesniegumu, 
pabalsta prasītājs uzrāda per
sonu apliecinošu dokumentu 
un aizpilda iesnieguma formu;

5.3. pabalsts pieprasāms 
viena mēnešu laikā no tiesību 
rašanās dienas;

5.4. pabalstu piešķir Sociā
lais dienests un izmaksā Aiz

kraukles novada pašvaldība pēc 
aizbildņa iesnieguma saņem
šanas bezskaidras naudas no
rēķina veidā uz iesniegumā no
rādīto bankas kontu vai izmak
sā pašvaldības kasē līdz nāka
mā mēneša 10.datumam. 

6. Konsultācijas ar privāt-
personām 

Saistošo noteikumu projekta 
izstrādē netika veiktas konsul
tācijas ar privātpersonām, bet 
vairāku gadu garumā tika uz
klausīti aizbildņu priekšlikumi 
par lielāka valsts un pašvaldī
bas atbalsta nepieciešamību 
aizbildņiem un aizbildnībā eso
šiem bērniem. 

Domes priekšsēdētājs 
L. Līdums

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi 

nosaka Aizkraukles novada paš
valdības pabalsta pilngadīgo 
personu aizgādņiem un pagai
du aizgādņiem, kurām ar tiesas 
nolēmumu nodibināta pagaidu 
aizgādnība vai kurai tiesa iero
bežojusi rīcībspēju sakarā ar 
garīga rakstura vai citiem ve
selības traucējumiem vai izlai
dīgas vai izšķērdīgas dzīves 
dēļ, kā arī alkohola vai citu ap
reibinošo vielu pārmērīgas lie
tošanas dēļ, (turpmāk – pa
balsts) apmēru, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību.

2. Tiesības saņemt pabalstu 
ir personai, kuru Aizkraukles 
novada Bāriņtiesa (turpmāk – 
Bāriņtiesa) ir iecēlusi par aiz
gādni vai pagaidu aizgādni 
(turpmāk – aizgādnis) pilngadī
gai personai, kurai ar tiesas no
lēmumu nodibināta pagaidu 
aizgādnība vai kurai tiesa iero
bežojusi rīcībspēju sakarā ar 
garīga rakstura vai citiem vese
lības traucējumiem vai izlaidī
gas vai izšķērdīgas dzīves dēļ, 
kā arī alkohola vai citu apreibi
nošo vielu pārmērīgas lietoša
nas dēļ (turpmāk – aizgādnībā 
esoša persona), ja: 

2.1. aizgādnībā esošas per
sonas deklarētā pamata dzīves
vieta ir Aizkraukles novada ad
ministratīvā teritorija un lēmumu 
par aizgādņa iecelšanu pieņē
musi Aizkraukles novada Bāriņ
tiesa; 

2.2. aizgādnībā esošas per
sonas deklarētā pamata dzī
vesvieta līdz ievietošanai ār
pus Aizkraukles novada admi

nistratīvās teritorijas esošajā 
specializētajā sociālās aprū
pes vai ārstniecības iestādē ir 
bijusi Aizkraukles novada ad
ministratīvā teritorija. 

3. Bāriņtiesa, ieceļot aizgād
ni personai, pēc lēmuma stā
šanās spēkā rakstveidā paziņo 
Aizkraukles novada Sociālajam 
dienestam (turpmāk – Sociālais 
dienests) un aizgādnim par tiesī
bām saņemt pabalstu.

4. Pabalsta apmērs par vie
nu pilngadīgo aizgādnībā eso
šo personu neatkarīgi no aiz
gādņu skaita mēnesī ir: 

4.1. 30 EUR (trīsdesmit euro), 
ja aizgādnībā esoša persona 
nedzīvo specializētajā ilgstošas 
sociālās aprūpes vai ārstniecī
bas iestādē; 

4.2. 20 EUR (divdesmit euro), 
ja aizgādnībā esoša persona 
dzīvo ilgstošas sociālās aprū
pes vai ārstniecības iestādē.

II Pabalsta piešķiršanas 
un izmaksāšanas kārtība

5. Lai saņemtu ikmēneša pa
balstu, aizgādnis Sociālajā die
nestā, uzrādot personu aplieci
nošu dokumentu, bāriņtiesas lē
mumu, iesniedz iesniegumu par 
pabalsta piešķiršanu.

6. Pabalstu piešķir ar Soci
ālā dienesta vadītājas lēmumu 
bez personas ienākumu un ma
teriālā stāvokļa izvērtēšanas.

7. Pabalsts aizgādnim tiek 
piešķirts, sākot ar dienu, kad tas 
iecelts par aizgādni. Pabalsts 
aizgādņiem pieprasāms viena 
mēneša laikā no lēmuma par 
aizgādniecību spēkā stāšanās 
dienas. Ja pabalsts aizgādnim 
tiek pieprasīts pēc šī termiņa 

notecējuma, pabalsts tiek pie
šķirts no iesnieguma iesnieg
šanas dienas.

8. Ja nolēmums par aizgādņa 
iecelšanu stājies spēkā līdz šo 
saistošo noteikumu spēkā stā
šanās dienai, pabalsts aizgād
ņiem pieprasāms viena mēne
ša laikā no šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienai. Pabalsts aiz
gādnim tiek piešķirts ar šo no
teikumu spēkā stāšanās dienu. 
Ja pabalsts aizgādnim tiek pie
prasīts pēc noteiktā termiņa no
tecējuma, pabalsts tiek piešķirts 
sākot ar to dienu, kad Sociālajā 
dienestā saņemts iesniegums 
par pabalsta piešķiršanu.

9. Ja aizgādnībā esošai per
sonai Bāriņtiesa ir iecēlusi vai
rākus aizgādņus, šo noteikumu 
4.punktā minēto pabalstu aiz
gādņiem piešķir vienādās daļās 
no noteiktā mēneša pabalsta.

10. Par nepilnu mēnesi pa
balsts tiek noteikts proporcio
nāli dienu skaitam, par pamatu 
ņemot noteikto pabalsta apmē
ru mēnesī.

11. Ikmēneša pabalstu aiz
gādņiem izmaksā reizi mēnesī 
līdz katra mēneša 10.datumam 
par iepriekšējo mēnesi no Aiz
kraukles novada pašvaldības so
ciālā budžeta līdzekļiem, pārskai
tot uz aizgādņa bankas kontu vai 
izmaksājot pašvaldības kasē.

12. Aizgādnis, kuram piešķirts 
pabalsts, nekavējoties informē 
Sociālo dienestu par to, ka: 

12.1. aizgādnībā esoša per
sona mainījusi pamata dzīves
vietu ārpus Aizkraukles novada 
administratīvās teritorijas vai 
Latvijas Republikas teritorijas; 

12.2. aizgādnībā esoša per
sona ievietota specializētajā so
ciālās aprūpes centrā vai ilgstoši 
atrodas ārstniecības iestādē; 

12.3. aizgādnībā esoša per
sona atgriežas ģimenē no spe
cializētās sociālās aprūpes vai 
ilgstošas atrašanās ārstniecī
bas iestādē; 

12.4. aizgādnībā esoša per
sona mirusi. 

13. Ja aizgādnis šo saistošo 
noteikumu 12.punktā minētos 
nosacījumus nav pildījis, bet ir 
saņēmis pabalstu, aizgādnim ir 
pienākums pārmaksāto pabal
sta summu Aizkraukles novada 
pašvaldībai atmaksāt labprātī
gi. Ja aizgādnis to neatmaksā 
labprātīgi, attiecīgo summu nor
matīvajos aktos noteiktajā kārtī
bā piedzen tiesas ceļā. 

14. Aizgādnim līdz kārtējā ga
da 1.februārim jāiesniedz Bāriņ
tiesā norēķins par iepriekšējā 
gada aizgādnības pārvaldību.

15. Ja aizgādnis līdz kārtējā 
gada 1.februārim nav iesnie
dzis Bāriņtiesā norēķinu par 
iepriekšējā gada aizgādnības 
pārvaldību, Bāriņtiesas atbildī
gais darbinieks par to nekavē
joties informē Sociālā dienesta 
atbildīgo darbinieku, un pabal
sta izmaksas tiek aizturētas. 

16. Pabalsta izmaksu aiz
gādnim atjauno pēc Aizkrauk
les novada bāriņtiesas informā
cijas sniegšanas Sociālajam 
dienestam par norēķina par aiz
gādnības pārvaldību saņem
šanu. 

17. Pabalsta izmaksa tiek 
pārtraukta vai izbeigta, ja: 

17.1. Aizkraukles novada 

Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 
par: 

17.1.1. aizgādņa atcelšanu no 
pienākumu pildīšanas; 

17.1.2. aizgādņa atstādinā
šanu uz laiku no aizgādņa pie
nākumu pildīšanas; 

17.1.3. aizgādņa atlaišanu no 
aizgādņa pienākumu pildīšanas; 

17.1.4. aizgādnībā esoša per
sona mainījusi pamata dzīves
vietu ārpus Aizkraukles nova
da administratīvās teritorijas vai 
Latvijas Republikas teritorijas, 
izņemot šo saistošo noteikumu 
4.2.punktā minēto gadījumu; 

17.1.5. mirusi aizgādnībā 
esošā persona; 

17.1.6. miris aizgādnis. 
18. Bāriņtiesa nekavējoties 

informē Sociālo dienestu par 
šo saistošo noteikumu 17.pun
ktā minētā lēmuma pieņemša
nu vai cietiem būtiskiem ap
stākļiem. 

III. Lēmuma apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

19. Sociālā dienesta vadītā
jas lēmumu par pabalsta pie
šķiršanu vai atteikumu ir tiesī
bas apstrīdēt Aizkraukles no
vada domē Administratīvā pro
cesa likumā noteiktajā kārtībā.

IV. Noslēguma jautājumi
20. Noteikumi stājas spēkā 

pēc to publicēšanas likuma „Par 
pašvaldībām” 45.panta noteik
tajā kārtībā.

21. Noteikumi tiek publicēti 
Aizkraukles novada pašvaldības 
laikrakstā „Domes Vēstis” un 
tiek ievietoti pašvaldības mājas 
lapā www.aizkraukle.lv.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2015/4
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.februāra lēmumu Nr.28 (protokols Nr.3, 4.§)

PAR AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS PABALSTU PILNGADĪGO AIZGĀDNĪBĀ ESOŠO PERSONU AIZGĀDŅIEM
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 8.punktu un 43.panta trešo daļu

1. Projekta satura izklāsts 
Saistošie noteikumi nosaka 

pabalsta aizgādņiem un pagai
du aizgādņiem personai, kurai 
ar tiesas nolēmumu nodibināta 
pagaidu aizgādnība vai kurai 
tiesa ierobežojusi rīcībspēju 
sakarā ar garīga rakstura vai 
citiem veselības traucējumiem 
vai izlaidīgas vai izšķērdīgas 
dzīves dēļ, kā arī alkohola vai 
citu apreibinošo vielu pārmērī
gas lietošanas dēļ, apmēru, 
piešķiršanas un izmaksas kār
tību. Līdz šim šāda veida pa

balsts netika piešķirts un iz
maksāts Aizkraukles novada 
pašvaldībā. Šāda veida pabalsts 
netiek maksāts arī no valsts 
budžeta līdzekļiem.

2. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Par iespēju izvērtēt pabalsta 
aizgādņiem piešķiršanu sniegts 
ieteikums LR Tiesībsarga 
09.06.2014. vēstulē Nr.15/83. 
Šis jautājums ir aktuāls pašrei
zējā situācijā, kad ar 
01.01.2013. stājušies spēkā  
būtiskie grozījumi Civillikumā 

u.c. likumdošanas aktos, kas 
paredz, ka arī līdz šim iecelta
jiem aizgādņiem būs nepiecie
šams vērsties tiesā visu ar rī
cībspējas ierobežojumu saistīto 
lietu pārskatīšanai, kas nenolie
dzami tiks saistīts ar noteiktiem 
aizgādņu izdevumiem, ja tos 
nevar apmaksāt citādi.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Aizkraukles novada bāriņtie
sas uzskaitē uz 01.01.2015. 
atrodas 10 personas, kurām ar 

tiesas nolēmumu ierobežota rī
cībspēja vai nodibināta pagai
du aizgādnība. Šīm personām 
iecelti 10 aizgādņi. 

Četras no aizgādnībā eso
šajām personām dzīvo specia
lizētajos aprūpes centros, bet 6 
atrodas mājas aprūpē.

Gadā pašvaldības budžetā 
nepieciešami līdzekļi:

aprūpes centros 20 EUR x 4 
x 12 mēn.= 960, EUR,

mājas aprūpē 30 EUR x 6 x 
12 mēn. = 2160, EUR.

Kopā: gadā 3120, EUR.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā

Saistošie noteikumi šo jomu 
neietekmē.

5. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz adminis-
tratīvajām procedūrām

5.1. Saistošo noteikumu pie
mērošanā personas var vēr
sties Aizkraukles novada paš
valdībā;

è  7. lpp.
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5.2. Administratīvās proce-
dūras :

1) pabalsta prasītājs bāriņ-
tiesas lēmumu un iesniegumu 
ar lūgumu piešķirt pabalstu ie-
sniedz Aizkraukles novada So-
ciālajā dienestā;

2) iesniedzot iesniegumu, 
pabalsta prasītājs uzrāda per-
sonu apliecinošu dokumentu 
un aizpilda iesnieguma formu;

5.3. pabalsts pieprasāms  
1 (viena) mēnešu laikā no tiesī-
bu rašanās dienas;

5.4. pabalstu piešķir Aizkrauk-
les novada Sociālais dienests un 
izmaksā Aizkraukles novada 
pašvaldība pēc aizgādņa iesnie-
guma saņemšanas bezskaidras 
naudas norēķina veidā uz ie-
sniegumā norādīto bankas norē-
ķina kontu vai pašvaldības kasē 
līdz nākamā mēneša 10. datu-
mam.

6. Konsultācijas ar privāt-
personām

Saistošo noteikumu projekta 
izstrādē netika veiktas konsul-
tācijas ar privātpersonām, taču 
vairāku gadu garumā uzklausī-
ta aizgādņu vēlme pēc lielākas 
pašvaldības palīdzības aizgād-
ņiem un aizgādnībā esošām per-
sonām.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

è  6. lpp.
Saistošo noteikumu 

Nr.2015/4  
PASKAIDROJUMA 

RAKSTS

Pozitīva aizraušanās

Aizkraukles novada ģimnāzijā

Makulatūras vākšanas ma-
ratons 3 mēnešu garumā 

beidzies, bet atmiņas par to  sagla-
bāsies vēl ilgi, jo mācību laikā tik 
jautri un neparasti notikumi nega-
dās bieži.

Aizkraukles 1.vidusskolā, lai 
padarītu dalību aizraujošāku un 
piešķirtu tai sacensības garu, no-
lēmām reģistrēt katras klases sa-
vāktos makulatūras kilogramus, 
un pēc katras makulatūras nodo-
šanas reizes skolas mājas lapā 
paziņot rezultātus. 5.klases sko-
lēni pēc kārtējā reitinga paziņo-
šanas allaž pārprasīja: „Vai mēs 
esam pirmie?” 

Šīs klases skolēni darīja visu, 
lai būtu pirmie – ielūkojās katrā 
skolas kabinetā un katram darbi-
niekam pajautāja: „Vai jums ma-
kulatūra ir? Šeit nav? Bet varbūt 
mājās ir?” Ar savu entuziasmu 
viņi aplipināja arī vecākus. Eliza-
betes Smanes mamma Natālija, 
vienas dienas laikā trešo reizi iz-
kraujot no sava auto makulatūru, 
teica: „Valstī mēs nebūsim pir-
mie, bet skolā – centīsimies!”

Interesantu gadījumu izstāstīja 
4.klases audzinātāja. Kāds sko-
lēns par godu savai dzimšanas 
dienai bija atnesis uz skolu cepu-
mus, lai pacienātu klases biedrus. 
Kad skolotāja tukšo cepumu kasti 
lika atkritumu grozā, to ieraudzīja 
Ņikita Kuzņecovs, viņš paņēma 
kasti, rūpīgi salocīja, saspieda un 
ielika makulatūrai domātajā kas-
tē. Nākamā dienā viņš skolas ap-
kārtnē atrada tukšas kartona kār-
bas un pievienoja tās savas kla-
ses makulatūras krājumiem. 

Visspilgtākās atmiņas visai 

skolai ir saistītas ar 7.klasi. 
Starpbrīdī starp stundām pie 
skolas apstājās balts busiņš (to 
bija noorganizējusi 7.klases skol-
niece Žaklīna Gončarova), bet 
šoferis ļoti steidzās uz darbu, tā-
pēc viņš nevarēja gaidīt, kad sko-
lēni izkrāmēs kartonu, nācās to 
vienkārši izgāzt lielā kaudzē. Pū-
ta stiprs vējš, kas visu skolas ap-
kārtni „izdekorēja” ar kartona ga-
baliem. Kad 7.klases audzinātāja 
Astra Jansone pēc mācību stun-
dām ieraudzīja šo postažu, viņa 
bija izmisumā, bet... ko padarīsi? 
Kartonu līdz vakaram vajadzēja 
kaut kur salikt, bet paletes vēl ne-
bija atvestas. Tāpēc 7.klases 
skolēni četrarpus stundas plēsa 
un locīja, pakoja un sēja, lai kar-
tonu varētu kārtīgi savietot nolik-
tavā, jo ārā tas salītu vai tiktu iz-
vazāts (Izrādījās, ka tas ir izcils 
padibenis, lai vizinātos no kalna, 
kas atrodas līdzās skolai).  

Kad makulatūru pārlika uz pa-
letēm, konstatējām, ka ar 7.kla-

ses skolēnu sasaiņoto kartonu ir 
piepildītas 7 paletes, kā arī ap-
kārtējo māju papīram domātie 
konteineri (tur nonāca tas, kam 
skolas noliktavā vairs nepietika 
vietas vai ko bērniem nebija spē-
ka saplēst). Pēc padarītā darba 
skolēni jutās gandarīti, jo pavei-
ca, kā viņiem sākumā likās, neie-
spējamo! Tādi notikumi stiprina 
kolektīvu, pārbauda tīņu izturību 
un pacietību. 

Tā kā skolēni un viņu vecāki 
makulatūras vākšanā ieguldīja 
lielu  darbu, bet valsts mērogā 
skolai vieta „nespīdēja”, skolas 
administrācija nolēma ar diplo-
miem apbalvot visas klases, īpa-
ši izceļot centīgākos skolēnus. 
Katrā diplomā ierakstījām, cik ki-
logramu savāca katra klase vai 
konkrētais skolēns un cik koku 
tādējādi izglāba. Uzvarēja 5.kla-
se, kura izglāba 20 kokus, jo sa-
vāca 1949 kilogramus! Bet vis-
vairāk makulatūras (780 kg) sa-

vāca 5.klases skolēns Arvīds 
Romanis, izglābjot 8 kokus. 

Makulatūras vākšana nav 
viegls darbs. Īpašs paldies pienā-
kas skolas tehniskajiem darbinie-
kiem: Vasilijam Ozoliņam, Serge-
jam Parmuhinam un direktores 
vietniecei Verai Vasiļjevai. 

Tomēr ir svarīgi piedalīties šā-
dos konkursos, jo tie veido gan 
bērnu, gan pieaugušo attieksmi 
pret dabas resursu saglabāšanu 
un izejvielu otrreizējo pārstrādi. 
Arī mēs vairs nespējam ar vieglu 
roku izmest papīru atkritumu gro-
zā, jo trīs mēnešu laikā ir izveido-
jies paradums krāt visu izlietoto 
papīru īpašā kastē. 

Lai arī jums roka neceļas iz-
mest atkritumos to, kam cilvēki 
iemācījušies piešķirt otru mūžu!

Žanna Murahina,  
Astra Jansone,  

1. vidusskolas skolotājas

7. klases skolēni jūtas izglābuši šos skaistos Aizkraukles kokus.  Iras Bakuļinas foto

Jauns veikals- 
aptieka dzīvnieku  

labklājībai
17.martā Aizkrauklē, Jaun-

celtnes ielā 53, tika atvērta ve-
terinārā aptieka-zooveikals, kurš 
vienlaikus būs arī interneta vei-
kals, kā arī pieņems veterinā-
ro pakalpojumu pasūtījumus.

Visiem cilvēkiem, kuri strādā 
zooveikalā-aptiekā, un sniedz 
pakalpojumus, ir veterinārā iz-
glītība, tāpēc jebkurā laikā klien-
ti var saņemt kvalitatīvas kon-
sultācijas un praktisku palīdzī-
bu dzīvnieku kopšanas un 
ārstēšanas jautājumos. 

Veikalu atvēra jauns, rosīgs 
veterinārārstu pāris: Kintija un 
Dāvids Kleimaņi. Dāvids stās-
ta, ka pamatā tā bijusi Kintijas 
ideja, kuru kopīgi īstenojuši.

Ar 2016.gadu visiem māj-
dzīvniekiem būs jābūt atzīmē-
tiem ar speciāliem čipiem. Jaun-
atklātās pārdotavas speciālis-
ti ir gatavi sniegt arī šo pakal-
pojumu. 

Vīri Jūrmalā
Pēc sešu gadu pārtrauku-

ma Jūrmalas Kultūras centrā 
notika otrais Latvijas vīru vo-
kālo ansambļu konkurss. Starp 
19 dalībniekiem bija arī Aiz-
kraukles pagasta vīru vokālais 
ansamblis.

„Fans” –  
jaunās telpās

Sporta preču veikals "FANS 
prosport" Aizkrauklē pārcēlies 
uz jaunām telpām. No 27. marta 
veikals ir Aizkraukles Sporta 
centrā, Lāčplēša ielā 21.

Aspazijas  
noskaņās

Aspazijas un Raiņa zīmē 
šogad notiek daudzi pa-

sākumi, kas akcentē Raiņa un 
Aspazijas  literāro ieguldījumu 
latviešu nacionālās kultūras vei-
došanā, to skaitā arī konkursi 
un olimpiādes. 

6.martā Rīgā Latvijas Uni-
versitātes Humanitāro zinātņu 
fakultātē  norisinājās valsts lat-
viešu valodas un literatūras 
olimpiāde 11.-12.klašu skolē-
niem, kurā ar atzīstamiem pa-
nākumiem piedalījās 12.a kla-
ses skolniece Jolanta Grau-
done, iegūstot 2.vietu. Šī 
olimpiāde  tika veltīta Aspazi-
jas personībai un daiļradei, kā 
arī trimdas dzejniekam Dzin-
taram Sodumam. 2.aprīlī Jo-
lanta dosies uz Rīgu, lai pie-
dalītos olimpiādes uzvarētāju 
godināšanā.

11.martā Jēkabpils BJC no-
tika Latgales reģiona skatu-
ves runas konkurss, kurā 
1.vietu ieguva 12.a klases 
skolniece Lāsma Kukule. Vi-
ņas sniegums tika novērtēts 
ar 46,3 no 50 maksimālajiem 
punktiem. Publiku un žūriju 
Lāsma priecēja ar emocionā-

lu, mīlestības caurstrāvotu 
Aspazijas vēstuli Rainim un 
postmodernisma stilistikā ra-
dītu Ingas Gailes dzejoli „3.
autobusā”, kas atklāj  21.gs. 
sabiedrības egocentrismu un 
tā sekas. 

14.maijā  Lāsma dosies uz 
laureātu godināšanu E.Smiļ-
ģa Teātra muzejā. 

Jāatzīmē arī tas, ka šogad 
skatuves runas konkurss ir kā 
daļa no XI Latvijas  skolu jau-
natnes dziesmu un deju svēt-
kiem, jo svētku laikā Vērma-
nes dārzā uzstāsies jaunie 
skatuves runas talanti.

Jolanta un Lāsma ieguldīju-
šas daudz laika un darba, lai 
sasniegtu  šādus vērā ņema-
mus rezultātus, jo nepietiek 
tikai ar talantu un spējām, 
tiem jāpievieno  rūpīga, pacie-
tīga darbošanās. Jolanta lasī-
ja un interpretēja Aspazijas un 
Dz. Soduma daiļdarbus, strā-
dāja ar abu dzejnieku tek-
stiem Nacionālajā bibliotēkā, 
studēja literatūras teoriju, kā 
arī vadīja  literatūras stundu 
par dzejnieka Dz.Soduma 
trimdas dzeju saviem klases-
biedriem. Lāsma savukārt la-
sīja Aspazijas un Raiņa sa-

raksti, lai precīzāk izprastu 
abu dzejnieku personības, 
trenēja runas prasmes ar ru-
nas vingrinājumiem, īpaši pat-
skaņu “ e” ,”ē” izrunu, kā arī kat-
ru nedēļu vairākas stundas 
runāja tekstus. Un, lūk, rezul-
tāti neizpalika!

LOLITA ONDZULE, 
latviešu valodas un literatūras 

skolotāja 

Atvērto  
durvju stunda  
3D laboratorijā

25.martā e-prasmju nedē-
ļas ietvaros ģimnāzijā bija iz-
sludināta atvērto durvju stun-
da 3D drukas laboratorijā.  
Piedāvājums izraisīja sabied-
rības interesi, uzņēmām da-
žādu vecumu ciemiņus  no 
Kokneses un Aizkraukles. 
Gan stāstot, gan demonstrē-
jot, iepazīstinājām apmeklētā-
jus ar drukas tehnoloģiju, sko-
lēnu un skolotāju aktivitātēm. 
3D drukas pulciņa puiši bija 
sagatavojuši gan drukātus, 
gan virtuālus informatīvos 
materiālus. Kā pēc apmeklē-
juma secināja  jaunākie viesi, 
iepriekšējie priekšstati par to, 
kas ir 3D druka, bijuši pavi-

sam citi.  Savukārt, netālu 
esošā bērnudārza darbinie-
ces ar lielu prieku uzklausīja 
ziņu par to, ka pulciņa zēni 
šobrīd projektē spēļu pagal-
ma aprīkojumu, kas ļoti node-
rētu bērnudārza bērniem. 

No  
www.gimnazija.aizkraukle.lv

Ģimnāzisti iekļūst 
pusfinālā

Latvenergo koncerna 8. un 
9. klašu skolēnu erudīci-

jas konkursā ”eXperiments” no-
skaidrotas piecas fizikā spēcī-
gākās Zemgales reģiona ko-
mandas. 

Pirmā starp šīm piecām bija 
Aizkraukles novada ģimnāzi-
jas komanda „Omi un Omes”. 
Skolotāja-konsultante Ludmila 
Belogrudova, kapteinis Emīls 
Liedskalniņš, dalībnieki Adrija 
Korsakaite, Daniels Petruhins, 
Ksenija Šapolovska, Elīna 
Vorpa, Eva Zvirgzdiņa. Neklā-
tienē komanda ieguvusi152 
punktus. 

Labākās komandas tikās 
pusfinālā 27. martā Jelgavā.

Mūsu komada ieguva 4. vie-
tu.



Latvijas karatē klubs „Ka-
dzan”, kurš darbojas arī Aiz
krauklē, trenera Igora Fetkuļina 
vadībā 21. martā piedalījās 
„Rīga Stars 2015” kausa izcī-
ņas sacensībās un atkal guva 
lieliskus panākumus. Starp 
380 sportistiem no Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Krievijas 
un Baltkrievijas mūsēji nopel-
nīja 3 medaļas: 1.vietā – 
Alekss Fetkuļins (18 g., open) 
2.vietā savās grupās Nils Vai-

ders (17g., 68kg) un Alise 
Skudra (16g.,+59kg).

Neilgi pirms tam – 15.martā 
karatē XIII Atklātajā starptautis-
kajā karatē čempionātā „Ogres 
kauss 2015” labi startēja krietni 
jaunākie karatisti. Šajās sacen-
sībās 1.vieta Elīnai Zelčai, 2.
vieta Līnai Padomai (abas 
911g. grupā); 2.vieta arī  Da-
nielam Sincovam (1011g., + 
43kg), bet bronza – Arturam 
Sviderskim (1011g., 39kg). 

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktores v. i. Agita ReisaNielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv
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Pasākumi
Pilsētas kultūras namā

Piektdien, 3.aprīlī, 17:00 
Kinofilma “Laimes ekonomika”. 

Ieeja bez maksas.

Muzejā “Kalna Ziedi”

Sestdien, 4. aprīlī, 12:00 
Mākslinieces Viktorijas Bitinaites (Lietuva)   

Lieldienu dekoru izstādes  
“DZĪVĪBAS KOKS” atklāšana.

Svētdien, 5.aprīlī, 12:00
Lieldienu pasākums kopā ar kapelu “Karikste”. 
Šūpošanas, rotaļas, olu krāsošana. Ieeja bez maksas.

Pilsētas kultūras namā

Piektdien, 10.aprīlī, 19:00
grupas “Baltie lāči” koncerts “Akustika”. 

Nav liela māksla uznākt uz skatuves, bet palikt uz tās – nav tik viegli.
Nav liela māksla radīt ilūziju fonogrammas pavadījumā, bet spēlēt un 
dziedāt bez pastiprinātājiem – dzīvajā? 
Jā, dziesmas dzīvā balsī un ar dzīvu pavadījumu: Aldis – akordeons un 
balss, Andris – ģitāra un balss, Gregs – ģitāra un balss.

Biļetes www.bilesuparadize.lv un kultūras namā. Cenas: 
7, 6, 5, eiro.

Pagasta kultūras namā

Sestdien, 11.aprīlī, 15:00
Aizkraukles deju apriņķa 

deju kolektīvu skate.

Pilsētas kultūras namā

Ceturtdien, 16.aprīlī, 18:00

Muzikāla izrāde bērniem 
“Trīs sivēntiņi un cūkmens”.

 Biļetes www.bilesuparadize.lv un kultūras namā. Cenas: 
5,50; 4,50; 3,50 eiro. 

Pilsētas kultūras namā

Piektdien, 17.aprīlī, 19:00

Aizkraukles Tautas teātra pirmizrāde 
H.Gulbis “Viena ugunīga kļava”.

Režisors Juris Kalvišķis. Ieeja bez maksas.

Pilsētas kultūras namā

Sestdien, 18.aprīlī, 14:00
deju kolektīva “Jautrās vecmāmiņas”  

un draugu kolektīvu koncerts.
Ieeja bez maksas.

Pilsētas kultūras namā

Sestdien, 25.aprīlī, 16:00

Jauktā kora “Aizkraukle” un sadraudzības pilsētas Biržu 
(Lietuva) jauktā kora 

Draudzības koncerts.
Ieeja bez maksas.

Pilsētas kultūras namā

Ceturtdien, 30.aprīlī, 
Bērnu deju kolektīvu koncerts.

Sporta pasākumi

Viegli nepadodas

Otrdien, 19.maijā,  
Aizkraukles novada kultūras namā  

no  10:00 līdz 14:00 notiks Donoru diena.

No kreisās: Aizkraukles „zvaigznes” Rīgā: Alise Skudra,  Alekss 
Fetkuļins,  Nils Vaiders.

Divkārtēja  
čempione

Latvijas III Ziemas olimpi-
ādē distanču slēpošanā 

sievietēm lieliskus rezultātus 
guva aizkraukliete Anda Muiž-
niece, kura kļuva par čempio-
ni 1,2 km sprintā un 5 km kla-
siskajā slēpojumā.  

Anda trenējas pēc Jēkaba 
Nākuma sastādītas treniņ-
programmas, bet viņas slēpo-
tājas gaitās arvien blakus ir 
Andas treneris, slēpju uzrau-
dzītājs, menedžeris un pa-
domdevējs Arvīds Pīpkalējs. 
Apsveicam gan Andu, gan vi-
ņas godprātīgos virzītājus uz 
uzvaru!

Cilvēki, kuri  Andu labi pa-
zīst,  raksturo viņu kā cīnītāju, 
kura pārliecinoši virzās uz pa-
šas izvirzīto mērķi. Slēpošana  
kļuvusi par Andas dzīves vei-
du, viņa cītīgi un daudz trenē-
jas. Taču aizņemtība slēpoša-
nas trasēs jaunietei netraucē 
sekmīgi mācīties Latvijas Spor-
ta Pedagoģijas akadēmijā par 
fizioterapeiti. Lai Andas iece-
rētais  izdodas!

Cīņa par finālu

Latvijas Nacionālajā līgā 
spēlējošā SK Aizkraukle 

komanda šīs sezonas pamat-
turnīrā ierindojās 4.vietā, kas 
deva tiesības piedalīties  play-
off spēlēs. Ceturtdaļfinālā, pie-
veicot Mārupes SC ar 3:0 un 
otrajā spēlē ar tādu pašu re-
zultātu zaudējot mārupiešiem, 
iekļuva pusfinālā, kurš noslē-
dzas šosestdien (04.04.) ar 
SK Jēkabpils Lūši un VK Aiz-
kraukle spēli. 

Draugu kļūst vairāk

Iniciatīva rīkot  galda spēļu 
sacensības senioriem  

pieder Skrīveru pensionāru 
biedrībai.  Pirmos gadus šajā 
pākumā piedalījās tikai Skrīve-
ru un Aizkraukles senioru ko-
mandas, tad trīs komandas un 
nu jau divus gadus turnīrā pie-
dalās 4 komandas. 18. martā   
novada sporta  centrā  notika 
9.starpnovadu senioru galda 
spēļu turnīrs, kurā piedalījās 
senioru komandas no Skrīve-
riem, Ķeguma, Olaines  un Aiz-
kraukles.  Seniori spēlēja šahu, 
dambreti, novusu un galda te-
nisu, izmēģināja savus spēkus 
šautriņu mešanā un basketbo-
la bumbas mešanā grozā.  
Kopvērtējumā uzvarēja Ķegu-
ma senioru komanda, kura sa-
ņēma ceļojošo kausu  un   dip-
lomu. Aizkraukles komanda  
palika 2.vietā. 10. galda spēļu 
turnīrs senioriem notiks Skrī-
veros. 

Paldies novada Sporta cen-
tra darbiniekiem  ansamblim „Ma-
ļinovij zvon” par sirsnīgo koncer-
tu un paldies visiem Aiz kraukles 
komandas dalībniekiem. 

IRĒNA ŽURZDINA,  
dienas centra „Pīlādzis” 

organizatore

Aizkrauklē pie “IGA centra” 18.aprīlī 8.00-14.00 LIELAIS  
PAVASARA STĀDU DĀRZS. Tirgotājiem pieteikties pa tālr. 27717311 

vai epastā: ieva.erdmane@inbox.lv


